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PARECER 003/2017­CEV ­ DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA
GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 

UNIFICADO 2017.2­URCA)

REPUBLICADO POR ERRO DE DIGITAÇÃO (EM 04.07.2017)

A Comissão Executiva  do Vestibular  da Universidade Regional  do Cariri   ­  URCA,  com
fundamento no subitem 8.1.2, alínea “B” do EDITAL nº 004/2017­GR, torna público o julgamento
dos recursos.

BIOLOGIA

QUESTÃO 03
RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE (QUESTÃO ANULADA   )
Embora não afete o resultado da questão, mas tendo a existência de duas alternativas de igual
teor “A “ e “E”, somos pela anulação da questão.

QUESTÃO 04
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
A questão está completa e correta. A interpretação do candidato está errada. Dessa forma, o
recurso não procede.

QUESTÃO 05
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Para assinalar a resposta correta entre as alternativas apresentadas não há necessidade de mais
detalhamento.

QUESTÃO 06
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Poderia ser a alternativa “B” correta, se até o momento tivesse sido feito algum levantamento
sobre o assunto. Infelizmente, existem apenas conjecturas sobre o assunto.

QUESTÃO 10
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O recurso apresenta fundamentação equivocada quanto a quantidade de indivíduos na população
e o papel ecológico de cada espécie nas comunidades onde se encontram.
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QUESTÃO 13
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Mesmo se existir diferença de cor entre as estruturas, uma está assinalada com o nome (estigma),
obviamente a outra com uma interrogação só poderá ser a antera. A Banca entende que não
compromete a resolução da questão.

ESPANHOL

QUESTÃO 53
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Para responder esta questão, o candidato deveria compreender e recuperar várias informações
gerais do texto. O candidato deveria recuperar as seguintes informações, a saber: 
(F) El tema principal del texto es sobre la carrera profesional del cantante 
(V) El texto habla de varios momentos de la vida del cantante 
(F) El texto afirma que Orozco tuvo mucho éxito en otras área profesionales 
(F) Según el texto, la madre de Orozco lo trataba como si fuera una niña 
(V) El gran éxito del cantante catalán no era su canción favorita
Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 55
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Com base no Edital nº 004/2017­GR, a Comissão esclarece:
“9.2. A correção das Provas Objetivas será feita por meio de processamento eletrônico, através do Cartão­Resposta

personalizado, cujo preenchimento é de inteira responsabilidade do candidato. 

9.2.1. No   processo   de   correção   do   Cartão­Resposta   não   serão   computadas   questões   não   assinaladas,

assinalamentos que não correspondam ao gabarito oficial ou que contiver emenda, rasura, mais de uma resposta

ou nenhuma assinalada, ou ainda, aquela que devido à marcação do candidato não possa ser detectada pela

leitora ótica. Para marcar corretamente as respostas no cartão­resposta é obrigatório o preenchimento total da

quadrícula correspondente à letra a ser assinalada.”
Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 59
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Dí­a é de fato um hiato, mas como é um dissílabo, também é classificado como uma grave, pois a
sílaba tônica é a penúltima. Recurso não aceito.

QUESTÃO 60
RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE (QUESTÃO ANULADA)
Embora não afete o resultado da questão, mas tendo a existência de duas alternativas de igual
teor “C “ e “E”, somos pela anulação da questão.
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FÍSICA

QUESTÃO 01
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 03
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Observe­se que esta questão envolve a resistência do ar, o que diminui a aceleração do corpo: ao
invés de ser  g   10m/s≅ 2  é  a   8m/s≅ 2. Portanto, indeferimos a solicitação.

QUESTÃO 04
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Não   houve   comprometimento   do   entendimento   do   enunciado   da   questão.   Portanto,   há
compatibilidade da questão com o Edital.

QUESTÃO 05
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 06
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Observe­se que a pressão total no fundo do lago é 1+3 = 4 atmosferas. Portanto, o recurso não
procede.

QUESTÃO 07
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 08
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 10
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O enunciado da questão informa que a pessoa se encontra a X metros da imagem. Portanto, o
recurso não procede.

QUESTÃO 11
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.
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QUESTÃO 12
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.

QUESTÃO 15
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO

Dois “up” possuem carga 2/3 + 2/3 = 4/3
Um “down” possui carga 1/3 (módulo)
Logo, o proton tem carga 4/3 – 1/3 = 1.
Portanto, o recurso não procede.

GEOGRAFIA

QUESTÃO 17
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO

O candidato está equivocado, pois ética e cidadania são temáticas inerentes a formação do aluno,
e   estão   presentes   principalmente   nas   disciplinas   que   envolvem   questões   sociais,   como   a
Geografia.
Todavia,  o   enunciado   da   questão   pede   que   o   concorrente   identifique  porque   não
devemos   assumir   atitudes   preconceituosas   ou   de   indiferença   em   relação   as
comunidades   indígenas.  Como se pode observar,  não se diz  que o parlamentar   fez
qualquer   coisa.   A   questão   solicita   que   o   concorrente   se   posicione   com   relação   ao
comportamento ético, moral, social e político das demarcações de terra e da inclusão. A
alusão ao comentário do parlamentar serve de pretexto para o que se pede.
Diante do exposto, esclarecemos que a questão em debate é atual, representa um contexto atual
e diz e se responsabiliza apenas com o que faz e escreve. A interpretação e o que se vai fazer
disso é de responsabilidade de cada um.

QUESTÃO 22
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O raciocínio do candidato não está correto. Portanto, o recurso não procede.
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QUESTÃO 28
RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE (QUESTÃO ANULADA)

28. URCA/2017.2 ­ Observe a representação a seguir:

A leitura da representação acima, por meio da análise das coordenadas geográficas e dos
pontos de referência, indica que o município de Barbalha localiza­se:

PARECER: Como a questão teve como referência somente os pontos cardeais, a alternativa (A)
está correta, pois estando no Crato, e tendo que ir à Barbalha, tomarei o sentido Sul; e estando
em Abaiara, tomarei o sentido Norte.

No entanto, estando em Juazeiro do Norte, devo tomar o sentido Oeste, se quiser ir à Barbalha; e
estando em Jardim viajarei no sentido leste, se quiser ir à Barbalha. Sendo assim, a alternativa
(D), também está correta. 

Por esse motivo, a questão foi considerada NULA.

QUESTÃO 30
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Não se trata de conceito, e sim, de áreas do conhecimento. Portanto, o recurso não procede.
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HISTÓRIA

QUESTÃO 47
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Recurso sem procedência, não há embasamento para análise.

QUESTÃO 51
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Ampliação   da   modernização   econômica   e   do   capitalismo   não   significa   ocidentalização
civilizacional. Basta observar a expansão da civilização islâmica. Recurso improcedente.

QUESTÃO 53
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Recurso sem procedência, não há embasamento para análise.

QUESTÃO 55
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
A Igreja Católica é uma das instituições mais antigas do mundo ocidental. Uma das razões desta
“Longa vida” é exatamente por ser capaz de manter seus dogmas ao tempo em que se adapta
aos processos históricos de mudanças e permanências. Recurso improcedente.

QUESTÃO 56
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
A questão está completa e correta. A interpretação do candidato está errada. Dessa forma, o
recurso não procede.

QUESTÃO 57
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Conflito   não   significa   somente   guerra   ou   guerrilha,   podendo   ser   hostilidade,   contenda,
divergência, desacordo, incompatibilidade.

QUESTÃO 58
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
A questão está completa e correta. A interpretação do candidato está errada. Dessa forma, o
recurso não procede.

QUESTÃO 60
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O item afirma que “após a independência foi adotado”, isso não implica dizer que antes não havia.
Pode­se adotar um critério já existente ou não. O candidato tem razão quando afirma que já havia,
mas   para   que   sua   argumentação   estivesse   correta,   a   afirmativa   deveria   vir   precedida   de
expressões como “somente”, “apenas”, etc., o que tornaria o item falso. Não é o caso.

Rua Teófilo Siqueira, 734 – Pimenta
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INGLÊS

QUESTÃO 52
RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE (QUESTÃO ANULADA)
A questão possui duas alternativas corretas, de acordo com o texto. Portanto, o recurso procede.

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 33
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Observa­se que ao falar em namoro epidêmico o narrador reflete sobre o aflorar do desejo e
exposição do mesmo, fato comum em grupos que vivem em grande proximidade. O termo sai do
seu sentido literal e passa a assumir uma visão metafórica, assim como espiritismo endêmico, a
palavra   endêmico,   dentro   do   sentido   denotativo   é   uma   doença   própria   de   uma   região,   o
espiritismo  ser endêmico é ser próprio local, ou seja, é muito próximo a outras religiões ­ eclético,
fato que só acontece aqui, RECURSO NEGADO.

QUESTÃO 34
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Observa­se o seguinte:
Dessa   maneira,   Ricardo   Coração   dos   Outros   gozava   da   estima   geral   da   alta   sociedade
suburbana. É uma alta sociedade muito especial e que só é alta nos subúrbios. Compõe­se em
geral de funcionários públicos,  de pequenos negociantes,  de médicos com alguma clínica,  de
tenentes de diferentes milícias, nata essa que impa pelas ruas esburacadas daquelas distantes
regiões, assim como nas festas e nos bailes, com mais força que a burguesia de Petrópolis e
Botafogo. Isto é só lá, nos bailes, nas festas e nas ruas, onde se algum dos seus representantes
vê um tipo mais ou menos, olha­o da cabeça aos pés, demoradamente, assim como quem diz:
aparece lá em casa que te dou um prato de comida. Porque o orgulho da aristocracia suburbana
está em ter todo o dia jantar e almoço, muito feijão, muita carne­seca, muito ensopado – aí, julga
ela, é que está a pedra de toque da nobreza, da alta linha, da distinção. (pp22/23)

Ricardo gozava de prestígio junto à sociedade a que Quaresma pertencia. A crítica existente é
feita pela visão da irmã de Quaresma – inadequação contextual. A questão errada é a letra B pois
tece comentários referentes a Ismenia, sendo que afirma ser Olga. Quanto as informações serem
retiradas   de   um   endereço   eletrônico,   a   questão   foi   formulada,   não   a   invalida,   a
contemporaneidade já aceita/acata   o mundo virtual, até os trabalhos acadêmicos de pesquisa
deixaram de comportar  Bibliografia  para ser Referencial   teórico (que pode ser pesquisado na
internet). Este,  inclusive. é um ato inclusivo de democratização – o aluno pode estudar por si.
RECURSO NEGADO.
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QUESTÃO 35
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Em resposta ao recurso,  não é o erro ortográfico que acarreta prejuízo ao contexto da questão,
pois apreender significa, entre outros aspectos, conceber e aprender é conceber algo. RECURSO
NEGADO.

QUESTÃO 44
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Em resposta ao  recurso  referente,  não há plenitude na decisão  tomada por  Jacinto  fato que
impossibilita ser a questão considerada nula – RECURSO NEGADO.

REDAÇÃO
Em resposta ao recurso referente à redação, os critérios de avaliação seguem as normas do
Edital, bem como o da proposta apresentada na prova.

MATEMÁTICA

QUESTÃO 17
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Recurso sem procedência, não há embasamento para análise.

QUESTÃO 19
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
Recurso sem procedência, não há embasamento para análise.

QUESTÃO 20
RESULTADO: RECURSO IINDEFERIDO
A questão está completa e correta. A interpretação do candidato está errada. Dessa forma, o
recurso não procede.

QUESTÃO 23
RESULTADO: RECURSO IINDEFERIDO
A questão está completa e correta. A interpretação do candidato está errada. Dessa forma, o
recurso não procede.
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QUÍMICA

QUESTÃO 41
RESULTADO: RECURSO INDEFERIDO
O fato da alternativa não iniciar com letra maiúscula, não compromete em nada o entendimento e
nem a resolução da questão.

Crato(CE), 30 de Junho de 2017.

FRANCISCA BRITO DE ABREU
Presidente em exercício
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